
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 17 del 10 aprile 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Calendario degli eventi 2008 nel Parco -  Escursioni guidate nel Parco delle Alpi 
Apuane – Impegno di spesa 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE 
U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

 
Premesso che il Parco delle Alpi Apuane ha realizzato un calendario 
degli eventi e delle manifestazioni all’interno dell’area protetta relativi 
all’anno 2008 nel quale sono previste escursioni gratuite da effettuarsi 
attraverso le Guide del Parco per promuovere il territorio e le sue risorse 
naturali, paesaggistiche e storico-culturali; 
 
Considerato che è attualmente in fase di elaborazione da parte degli 
Uffici una nuova normativa per regolamentare l’attività delle Guide del 
Parco;  
 
Ritenuto comunque di attivare le escursioni guidate previste nel citato 
calendario 2008 degli eventi e delle manifestazioni; 
 
Vista la determinazione n. 11/2006 del Responsabile dell’U.O.C. 
Attività Culturali e Turistiche con la quale viene affidato al Consorzio 
Apuane&Natura l’incarico per servizi di promozione e 
commercializzazione dell’immagine del Parco, delle attività turistiche e 
delle iniziative di valorizzazione culturale; 
 
Ritenuto di avvalersi, in questa fase transitoria e comunque soltanto per 
l’anno 2008, di tale Consorzio, nell’ambito della Convenzione in essere 
per l’organizzazione e la gestione delle suddette escursioni e per attività 
similari per un totale di 28 giornate con le seguenti condizioni: 
a) utilizzo delle Guide del Parco iscritte nello specifico elenco; 
b) compilazione per ogni escursione di uno stampato contenente 

l’elenco dei partecipanti ed una breve relazione sullo svolgimento 
della giornata, come da schema predisposto dagli uffici del Parco; 

c) invio al Parco della documentazione attestante l’avvenuta 
liquidazione alle Guide del Parco della notula relativa alla 
prestazione effettuata; 

 
Preso atto delle tariffe in vigore per i servizi delle Guide del Parco, 
approvate dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 6 in data 26 
febbraio 2007; 
 
Quantificata in �. 4.989,60 la spesa necessaria per l’organizzazione e 
gestione di quanto sopra descritto e ritenuta congrua tale cifra; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui 
all'art. 151, comma 4, del T.U. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D ET E R M I N A 
 
1. di organizzare le escursioni guidate nel Parco delle Alpi Apuane 

previste nel calendario 2008 degli eventi e delle manifestazioni 
all’interno dell’area protetta attraverso il Consorzio Apuane&Natura, 
per le ragioni espresse in premessa, alle seguenti condizioni: 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
 
 

a. utilizzo delle Guide del Parco iscritte nello specifico elenco; 
b. compilazione per ogni escursione di uno stampato contenente l’elenco dei partecipanti ed una 

breve relazione sullo svolgimento della giornata, come da schema predisposto dagli Uffici del 
Parco; 

c. invio al Parco della documentazione attestante l’avvenuta liquidazione della notula alle Guide del 
Parco; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di �. 4.989,60 per far fronte alle spese derivanti dalla 
organizzazione e gestione delle escursioni guidate nel Parco Regionale delle Alpi Apuane previste nel 
calendario del corrente anno imputandola; 

� quanto ad �. 707,00 all’intervento 1.07.01.03 Cap. 10 avente per oggetto “Attività di 
promozione turistica” – RR.PP. 2007 - del Bilancio di Previsione 2008 dove è conservata la 
necessaria disponibilità in ordine all’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale 
n. 10 in data 15 marzo 2007 del Responsabile dell’U.O.C. Attività culturali e turistiche; 

� quanto ad �. 725,00 all’intervento 1.07.02.03 Cap. 2 avente per oggetto “Partecipazione a fiere, 
mostre, iniziative promozionali turistiche e culturali, congressi” – RR.PP. 2007 - del Bilancio di 
Previsione 2008 dove è conservata la necessaria disponibilità in ordine all’impegno di spesa 
assunto con determinazione dirigenziale n. 27 in data 22 giugno 2007 del Responsabile 
dell’U.O.C. Attività culturali e turistiche; 

� quanto ad �. 2.295,00 all’intervento 1.07.01.03 Cap. 10 avente per oggetto “Attività di 
promozione turistica” del Bilancio di Previsione 2008 dove è iscritta la necessaria disponibilità; 

�  quanto ad �. 1.262,60 all’intervento 1.07.01.03 Cap. 3 avente per oggetto “Spese per attività 
Guide Parco” del Bilancio di Previsione 2008 dove è iscritta la necessaria disponibilità; 

 
3. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
con proprio successivo atto di liquidazione e dopo aver verificato il positivo assolvimento di tutte le 
condizioni elencate al precedente punto 1, secondo le seguenti modalità: 
o il 50%, pari ad �. 2.494,80, al raggiungimento della metà delle giornate programmate; 
o Il saldo al termine delle attività; 
 
4. di far sottoscrivere il presente atto al legale rappresentante del Consorzio Apuane&Natura per 
accettazione di quanto previsto nella presente determinazione. 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che 
lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. 
E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione 
Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni 
ai sensi di legge. 

 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
Al/al 
det_val_17_08.doc 


